1323.XI.25, Kulmas

Brolis Mikalojus, prūsų pranciškonų gardianas, kartu su pavaldiniais įtikinėja visus krikščionis, kad lietuviai yra nepatikimi. Gina Vokiečių ordino brolius, mini Gedimino laiškus ir jo elgesį su popiežiaus legatų pasiuntiniais.

Rs.: A — Berlynas. PKKA OBA 529 (buv. sign. L.S. XI. 20) 261 x 170 mm pergamentas, rudas rašalas, penki rudi elipsės formos antspaudai: 1. Braunsbergo, 35x53 mm, prašytojas stovi prieš Kristų; 2. Torūnės, 30 x 45 mm, stovintis asmuo teikia palaiminimą; 3.35x53 mm, prašytojas stovi prieš Dievo Motiną su Kūdikiu; 4.36 x 58 mm, soste sėdintis vyskupas duoda palaiminimą, o žemiau pavaizduota prašanti moteris; 32 x 45 mm, šventasis stovi, įrašas — S. gardiani de Novocastro. Dorso — Littera custodie Pruscie et gardianorum de periculo, quod rex Lictowinorum christianis intulit, fide simulata. Šis tekstelis parašytas kito žmogaus, o ne laiško autoriaus.

B — Nuorašas iš A, žr. Nr. 30.

Pub.: a. LU, II, Nr. 698, st. 162—163; b. GL, 11 (paimtas iš a). Plg. Nr. 35.

Reg.: PU, II, Nr. 430, p. 308.

Universis Christi fidelibus hanc litteram inspecturis frater Nicolaus, custos fratrum minorum custodie Pruzcie[1] cum ceteris gardianis sue sollicitudini commendatis sinceram in Domino caritatem.

Cum veritatem veritatis professores calumpnias sustinere conspiciunt, debent iniuriam patientibus non solum compati, verum etiam remediis subvenire prout expedit, oportunis.

Ea propter nos considerantes virorum religiosorum de domo Teuthonica dominorum famam gravius et inmerito fore denigratam ex eo, quod nonnulli ipsorum emuliam audeant asserere Litwanorum regem fidem cum suis catholicam[2] assumere cupientem ipsi nitantur studiosius inpedire[3], universitati vestre, cogente iusticia, pro ipsorum iam dictorum excusacione dominorum, prout nobis cercius et plenissime constat ex nuper actis, patefacimus per presentes eundem prefatum regem quasdam per piures mundi partes direxisse litteras, in quibus se cum suis et toto regno asseruit baptizari et coniungi velle turbe fidelium populorum. Super quo venientes quamplures ad ipsum nuncii solempnes non solum in hoc facto ficticium repperientes, sed etiam eundem blasphemare Deum ibidem audierunt.

Nechiis contenti satellites ipsius fines christianorum circumquaque invaserunt intantum ledentes ut maximam utriusque sexus hominum multitudinem, exceptis occisis et crematis in ecclesiis, quorum non est numerus, in captivitatem redigentes penitus abduxerunt. Quomodo ergo verisimile aut credibile esse poterit sepe dictos viros, qui, relinquentes mundum et se tali religioni pro defensione christianorum tradentes, cottidie etiam corpus proprium periculis et morti exponant, ut oculata sepius fide conspeximus, regis prefati et gentis ipsius debeant inpedire conversionem cum tanta ab ipso et suis satellitibus christianis et sibimetipsis mala frequencius inferantur. Cupientes igitur ut veritatis testimonium supra memoratum prenotatis dominis utile et laudabile fiat, appensione nostrorum sigillis officiorum presentia roboramus. Datum in Culmine anno Domini .M°C°C°XXII°I. in die sancte Katherine[4].